decus, Ritter, Glanz, Ehre, Ruhm, militärische Würde: I. Cn. Pompeium, quod imperii populi Romani decus ac lumen fuit; Phil II 54. — II. 1. nihil (natura) habet praestantis, nihil, quod magis expetat quam honestatem, quam laudem, quam dignitatem, quam decus; Tusc II 46. decora atque ornamenta fanorum posthac in supellecile Verris nominabuntur; Ver IV 97. — 2. qui ad laudem et ad decus nati, suscepti, instituti sumus; fin V 63. quia nusquam possumus nisi in laude, decore, honestate utilia reperire; of III 161. — III. maxime suo decore (virtus) se ipsas sustentat; rep III 40.

decusso, freudweise verbinden: haec omnem coniunctionem duplice in longitudinem (deus) diffidit mediaeqne accommodans medium quasi decussavit: Tim 24.

dedeceo, nicht geziemend, nicht anstreben: I. decere quasi aptum esse consentaneumque temporis et personæ (declarat), contraque item dedecere: orat 74. ut illi, quae habent, modice et scienter utantur et ut ne dedebeat; de or I 132. — II. 1. labi, decipi tam dedecet quam delirare; of I 94. — 2. oratorem irasci minime decet, simulare non dedecet; Tusc IV 55. — III. si quid dedebeat in illis; of I 146.

dedecoro, verunehren: inanem redire turpissimum est te dedecorantem et urbis auctoritatem et magistri; of III 6.

dedecus, Schmach, Schande, Schandfleck, Schändlichkeit: I. quod tantum evenire dedecus potest? Quint 49. — II. 1. si quid a me praetermissum

erit, commissum facinus et admissum dedecus constitetur; ep III 10, 2. quod ipsa senectus dedecus concipit; of I 123. cum dedecus illi summum malum, hic solum (dicat); leg I 55. quorum (iudicium) lectio duplex imprimetur rei publicae dedecus; Phil V 16. — 2. aliter amplia domus dedecori saepe domino fit; of I 139. — III. divitiae, nomen, opes vacue consilio dedecoris plena sunt et insolentis superbise; rep I 51. — IV. 1. ne is dedecore notatur: Quinct 99. — 2. sumptus effusi cum probro atque dedecore; Sex Rose 68.

dedicatio. Weihung, Einweihung: I. hanc tu dedicationem appellas, ad quam non conlegium adhibere potueris; dom 118. — II. nihil (loquor) de ipsis verbis dedicationis; dom 121.

dedico. weihen, einweihen, angeben: I. ambulationis postea nemo unquam tenuit in dedicando; dom 121. — II. cum Liciaria, virgo Vestalis, aram et aediculam et pulvinar sub Saxo dedicasset; dom 138. ut sedis haec dedicaretur; leg II 58. aram: f. aediculam. dum dedico domum Ciceronis; dom 133. haec praedua etiam in censum dedicavisti; Flac 79. pulvinar: f. aediculam. censorem simulacrum Concordiae dedicare pontifices in templo inaugurate prohibuerunt; dom 137. quorum templa sunt dedicata; nat III 43.

dedisco. verlernen: I. cum iuventus nostra dedisceret paene discendo; de or III 93. — II. verso, ne noscio quid illud, quod solebas, dedicas et obliviscare, cenculas facere; ep IX 24. 2. — III. malta oportet dicat atque dedicat: Quinct 55. f. II. haec (verba) mutari dediscique possunt; Bra 171.

deditio. Übergabe, Übereitung: I. neque ditionem neque donationem sine acceptancee intellegi posse; Top 37. — II. huius ditionis ipse Postumius, qui dedebatur, suus et auctor fuit; of III 109. spe adlata ditionis; Phil XII 2.

dedo, deditus, ergeben, übergeben, ausliefern, liefern, preisgeben: dedendum sit hostibus necne? inv II 92. quem pater patratus dedidisset; de or I 181. nec magnopere te istis studiis, hominibus, libris intellego deditum; de or III 82. cui (patrae) nos totos dedera debemus; leg II 5. apud M. Pisonem adulescentem huic studio deditum; de or I 104. non apparebat eam (verborum structuram) dedita opera esse quiescitam: Bra 33. si se (illa pars animi) lamentis muliebriter lacrimisque dederit; Tusc II 48. vitam viuis flagitiisque omnibus deditam; Sex Rose 38.

dedoco, verlernen lassen, von der Unschär abbringen: cum aut docendus is est aut dedocendus; de or II 72. si (Epicurus) a Polyseno geometrica discere malueret quam illum etiam ipsum dedocere; An I 20. Heracleotes Dionysius, cum a Zenone fortis esse didicisset, a dolore deductus est; Tusc II 60.

deduco, führen, hinführen, leiten, geleiten, ableiten, wegführen, ablenken, rognnehmen, abziehen: I. (se) omnibus portis, quo relint, deductaram; Phil VIII 9. — II. quo deduci oratione facilime posse videantur; de or II 186. ut ad fletum misericordiamque deducatur; de or II 189. quae me antea in iudicia atque in curiam deducebant; orat 148. si impendens patriae periculum me necessario de hac animi lenitate deduxerit; Catil II 28. hac (eloquendi vi) deducimus perterritos a timore; nat II 148. cum ea contraherant in angustumque deducerent; Ac I 88. in hoc agros colonias ab his decemviris deduci iubet; agr II 73. deductio tritici modium ccxvi; Ver III 116. nihil tam facile quam multitudo ab tristitia et saepe ab acerbitate commode et hilare dicto deducitur; de or II 340. ut centum nummi deducerentur; leg II 53. deduc orationem tuam de caelo ad haec citeriora; nep I 84. quem in locum res deductas sit, video; ep IV 2, 3. — III. neque poena deductus est, quo minus officium praestaret; ep

XIV 4, 2. — IV. a Poenis Sardi non deducti in Sardiniam, sed repudiati coloni; Scarr 42.

deductio. Ansiedelung, Ausstreibung, Abzug. Ablettung: I. in oppida militum crudelis et misera deductio; Phil II 62. — II. ex omni pecunia certis nominibus deductiones fieri solebant; Ver III 181. ut vis ac deductio moribus fieret; Caecim 32. ex quo illa admirabilis mirabilis a maioribus Albanas aquae facta deductio est; div I 100.

deorre, abirren: qui in itinere deerravissent; Ac fr 16.

defaenero. verjchusden: qui (videt) dimissiones libertorum ad defaenerandas diripiendasque provincias; par 46.

defatigatio (defet.), Ermüdung, Ermattung: I. nulla res ei finem caedendi nisi defatigatio et satietas attulisset; Phil V 20. querendi defatigatio turpis est; fin I 3. — II. ut (di) morbos metuant ex defatigatione membrorum; nat II 59.

defatigo (defet.), ermüden: I. nostrum est non defatigari supplicando; Planc 11. — II. tractatio varia esse debet, ne, qui audiat, defatigetur similitudinis satietate; de or II 177. te nec animi neque corporis laboribus defatigari; ep XIV 1, 1. emit domum licitatoribus defatigatis; dom 116. puellam defatigatum petisse, ut . . . div I 104.

defectio. Abfall, Abnehmen, Schwächung, Verfinsterung: I. defectiones solis et lunae cognitae praedictaeque in omne posterum tempus, quae, quantae, quando futurae sint; nat II 163. — II. cognoscere, si. I. defectio virium adolescentiae vitiis efficitur saepius quam senectutis; Cato 29. — III. in illa omnium barbarorum defectione; Piso 84.

defectus, Abnehmen: (lunae) forma mutatur tam crescendo, tum defectibus in initia recurrendo; nat II 50.

defendo, abwehren, schützen, verteidigen, vertheidlichen, vertreten, recipi fertigen, behaupten: I. 1. eti dat ipsa lex potestatem defendendi; Milo 11. — 2. accusatorem se existimari (vult), qui ante defendere consuerat; div Caec 70. parentes propinquique adsunt, defendant; Ver V 108. — II. 1. quae (navis) defendetur, ne provincia spoliaretur; Ver V 59. — 2. Erillus scientiam summum doceum esse defendit; fin V 73. — III. qui tentant se defendet; inv II 122. si fuerit occasio, manu, si minus, locis nos defendemus; A V 18, 2. defensam esse iudicio absentem Quinctium; Quinct 65. potius me vi armisque defendere; sen 83. cum Stoici omnia fere illa defendenter; div I 6. f. caput. cum in eius modi causis alias scriptum, alias sequitatem defendere docentur; de or I 244. ut auctoritatem senatus, statum civitatis, fortunas civis bene meriti defenderet; Quir 16. f. imperium. quae (leges) suppicio improboe adficiunt, defendant ac tuentur bonos; leg II 13. tibi illud superius sicut caput et famam tuam defendere necesse erit: Ac II 119. causam necio quam apud iudicem defendebat; Cluent 74. f. vitam. defendo multos mortales, multas civitates, provinciam Siciliam totam; div Caec 5. si hoc crimen non modo Marcelli facta, sed ne Lepidi quidem potes defendere; Ver III 212. famam: f. caput. ut hospitis salutem fortunasque defendem; Ver II 117. f. auctoritatem. cogor non numquam homines non optime de me meritos rogatu eorum, qui bene meriti sunt, defendere; ep VII 1, 4. f. virum. cum senatus auctoritatem, populi Romani libertatem imperiumque defendere, a quo defendere? Phil IV 8. si in, qui non defendit iniuriam neque propulsat, cum potest, iniuste facit; of III 74. ubi defendis ius nomenque legit? Ver I 83. ut libertatem Graeciae classe defendenter; of III 48. f. imperium. Caesaris mortis facilium defenditur oblitione et silentio; Phil XIII 39. mortales: f. civitates. nomen: f. ius. de civium periculis defendendis; Muren 5. provinci-

ciam: *f.* civitates, qui rem publicam consul defendet; dom 114. cum consul communem salutem sine ferro defenduisse; sen 34. *f.* fortunaa scriptum: *f.* aequitatem, duas (sententiae) sine patrono, quattuor defensae; fin V 21. statum: *f.* auctoritatem, vestra recta custodis vigiliisque defendite; Catil II 26. castra in agro, villa defensa est; A XIII 52, 1. virum bonum atque integrum hominem defendimus; Murem 14. eiusdem nunc causam vitamque defendere; Sulla 83. quae (voluptas) plurimorum patrocinis defenditur; par 15. — IV. se a societate Punicorum bellorum defendit; Scarr 45. *f.* III. imperium, libertatem. haec vobis provincia non modo a calamitate, sed etiam a metu calamitatis est defendenda; imp Pomp 14. qui illum solus antea de ambitu defendisset; Sulla 6.

defensio. Verteidigung, Rechtfertigung: I, 1. hacc res amorem magis conciliat, illa virtutis defensio caritatem; de or II 206. utriusque rei facilis est et prompta defensio; de or I 237. ex accusatione et ex defensione (indicator ratio) constat; quarum etiam laudabilior est defensio, tamen etiam accusatio probata persaepe est; of II 49. cum hac spe tota defensio Sopatri miteretur; Ver II 71. — 2. cuius tribunatus nihil aliud fuit nisi defensio salutis meae; sen 30. — II, 1. ex iudeo constitutionibus defensionem comparabit; inv II 76. cum illa defensione usus essem, quae in libertinorum causa honestissima semper existimata est; Cluent 52. quae motu animi et perturbatione facta sine ratione sunt, ea defensionem contra crimen in legitimis indicis non habent; part or 43. vide, quam tibi defensionem patefecerim, quam iniquam in socio, quam remotam ab utilitate rei publicae, quam se- iunctam a sententia legis; Ver III 193. quae a me suscepta defensio est to absentia dignitatis tue; ep V 8, 6. quae (defensiones) solent magistri pueris tradere; de or II 190. — 2. quid est in hac causa, quod defensionis indiget? Sex Rose 34. — 3. ut nec testimonio fidem tribui convenerit nec defensioni auctoritatem; Sulla 10. — 4. utor: *f.* 1. existimo. — 5. conate ex: *f.* I, 1. est. si prius illud pro pugnaculum ex defensione eius deiecero; Ver III 40. — III. me adductum fide atque officio defensionis; Cluent 10. hoc uti initio ac fundamento defensionis; Cluent 30. officium: *f.* fides, a me pietatis potius quam defensionis partes esse susceptas; Sest 3. me in possessionem iudicii ac defensionis mense constituisse: de or 200. mihi mutanda ratio defensionis*; Tul 3. — IV. in hac defensione capit is proponenda ratio videtur esse; Rabir 1.